com 20 mm de espessura média. Possui curvatura na parte 
frontal do assento para evitar o estrangulamento na 
corrente sanguínea. Espuma expandida/laminada AP, 
flexível micro celular de alta resistência, isento de CFC 
(CLOROFLUORCARBONETO), com densidade 30 a 37 

185 

R$ 
5.040,00 
(cinco mil 

e 
quarenta 

reais) 

R$ 
932.400,00 
(novecentos 

e trinta e dois 
mil e 

quatrocentos 
reais) 

Kg/m³ e 50 mm de espessura média. Revestimentos em 
tecido sintético de poliéster, fogo retardante, a escolha no 
catálogo do fabricante. Contracapa do assento fabricado 
em compensado multilaminado resinado, moldado 
anatomicamente a quente com 10 mm de espessura

[...]

Espuma expandida/laminada AP, flexível micro celular de 
alta resistência, isento de CFC 
(CLOROFLUORCARBONETO), com densidade 30 a 37 
Kg/m³ e 60 mm de espessura média. Contracapa do 

2 

R$ 
8.974,67 
(oito mil 

novecent
os e 

setenta e 
quatro 
reais e 

sessenta 
e sete 

centavos) 

R$ 17.949,33 
(dezessete 

mil 
novecentos e 

quarenta e 
nove reais e 
trinta e três 
centavos)  

encosto fabricado em compensado multilaminado resinado, 
moldado anatomicamente a quente com 18 mm de 
espessura média, com funcionalidade estrutural.  
Revestimento da contracapa do encosto em lâmina de 
madeira com acabamento envernizado.

[...]

POLTRONA AUDITÓRIO RETRÁTIL, PMR (PESSOA 
COM MOBILIDADE REDUZIDA) COM APOIA BRAÇOS 
DUPLOS, FABRICADA DE ACORDO COM AS NORMAS 
DA ABNT. 

Especificações: Poltrona Auditório Retrátil, PMR com 

2 

R$ 
6.861,00 
(seis mil 

oitocentos 
e 

sessenta 

R$ 13.722,00 
(treze mil 

setecentos e 
vinte e dois 

reais) 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 
RUA SILVA JARDIM, 3357 – Centro – CEP 15010-060 

FONE (17) 3214-7777 | FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br 

Página 36 de 85 

Apoia Braços Duplos, fabricada de acordo com as normas

[...]

Serviço de remoção das poltronas existentes e instalação das 
novas 

1 
R$ 

11.667,67 
(onze mil 

R$ 11.667,67 
(onze mil 

seiscentos e 

seiscentos 
e sessenta 

e sete e 
sessenta e 

sete 
centavos) 

sessenta e 
sete e 

sessenta e 
sete centavos) 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 975.738,00 (Novecentos e setenta e cinco mil, setecentos e trinta e 
oito reais). 

1.1  O item referente ao serviço de remoção e instalação possui caráter meramente 
acessório, não podendo ser contratado isoladamente, estando seu valor integrado ao 
fornecimento das poltronas, para fins de viabilização da execução do objeto.

[...]

1.2  As imagens constantes deste Termo de Referência possuem caráter meramente 
ilustrativo, servindo apenas como referência visual, devendo o produto atender 
integralmente às especificações técnicas descritas. 

1.3  O valor total estimado é de R$ 975.738,00 (novecentos e setenta e cinco mil, 
setecentos e trinta e oito reais). 

1.4  Para as poltronas de auditório, haverá uma tolerância máxima de 4% (quatro por cento) 
de variação nas medidas citadas neste Termo de Referência, desde que não comprometa a 
funcionalidade, ergonomia, segurança e acessibilidade dos produtos, respeitadas as normas